

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA POÇO - ARIZA - ICAPUÍ/CE	DATA : 09/06/2026		BDI : 25,58%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA POÇO - ARIZA - ICAPUÍ/CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	COMUNIDADE ARIZA - ICAPUÍ/CE	CAEMA	2019/12	116,68%	-
	CLIENTE:	SAAE - ICAPUÍ/CE	CAERN	2026/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
			COPASA	2025/02 - Base Centro	0,00%	0,00%
			DEOSP	2014 COM DESONERAÇÃO	93,90%	-
			DER-MG	2022/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			NOVACAP	2019/11 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
			SEINFRA/ANP	2026/05	-	-
			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%	-
			SICRO NOVO	2026/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2026/05 COM DESONERAÇÃO	99,71%	59,74%
	SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%	49,84%		
SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%	48,67%			
SMOP INFRA	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%	48,67%			

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 1.829,41
1.1	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF 03/2024	SINAPI	M2	49,00	R\$ 5,11	R\$ 250,39
1.2	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	SINAPI	M2	2,00	R\$ 499,73	R\$ 999,46
1.3	C0369	BARRACÃO ABERTO	SEINFRA	M2	4,00	R\$ 144,89	R\$ 579,56
2	FUNDAÇÃO						R\$ 4.738,28
2.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 03/2024	SINAPI	M	28,00	R\$ 69,10	R\$ 1.934,80
2.2	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF 01/2024	SINAPI	M3	4,00	R\$ 114,03	R\$ 456,12
2.3	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	4,00	R\$ 543,91	R\$ 2.175,64
2.4	C1461	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ÁREAS SUJEITAS À UMIDADE C/ APLICAÇÃO DE DUAS DEMÃOS DE IMPERMEABILIZANTE ESTRUTURAL DILUÍDO C/ ÁGUA E EMULSÃO ADESIVA TRAÇO 12:4:1	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 14,31	R\$ 171,72
3	ESTRUTURA						R\$ 2.435,37
3.1	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	SINAPI	M3	3,20	R\$ 323,64	R\$ 1.035,65
3.2	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	SINAPI	M2	6,00	R\$ 115,76	R\$ 694,56
3.3	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	SINAPI	KG	68,00	R\$ 10,37	R\$ 705,16
4	ALVENARIA						R\$ 12.241,21
4.1	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	SINAPI	M2	54,00	R\$ 98,87	R\$ 5.338,98
4.2	C0777	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E PEDRISCO TRAÇO 1:4 ESP.= 7mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	108,00	R\$ 11,97	R\$ 1.292,76
4.3	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	108,00	R\$ 49,57	R\$ 5.353,56
4.4	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020	SINAPI	M2	1,00	R\$ 255,91	R\$ 255,91
5	PAVIMENTAÇÃO						R\$ 1.630,65
5.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	SINAPI	M2	21,00	R\$ 40,35	R\$ 847,35
5.2	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:5 (CEMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 02/2026	SINAPI	M2	21,00	R\$ 37,30	R\$ 783,30
6	COBERTURA						R\$ 3.399,52
6.1	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 10/2025	SINAPI	M2	7,00	R\$ 92,53	R\$ 647,71
6.2	94447	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	7,00	R\$ 49,68	R\$ 347,76
6.3	C4418	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÔRRO - VÃO DE 2,01 A 3 m	SEINFRA	M2	15,00	R\$ 125,88	R\$ 1.888,20
6.4	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	15,00	R\$ 34,39	R\$ 515,85
7	PINTURA						R\$ 3.178,44

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA POÇO - ARIZA - ICAPUÍ/CE	DATA : 09/06/2026		BDI : 25,58%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA POÇO - ARIZA - ICAPUÍ/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	COMUNIDADE ARIZA - ICAPUÍ/CE	CAEMA	2019/12	116,68%	-
			CAERN	2026/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
	CLIENTE:	SAAE - ICAPUÍ/CE	COPASA	2025/02 - Base Centro	0,00%	0,00%
			DEOSP	2014 COM DESONERAÇÃO	93,90%	-
			DER-MG	2022/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			NOVACAP	2019/11 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
			SEINFRA/ANP	2026/05	-	-
			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%	-
			SICRO NOVO	2026/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2026/05 COM DESONERAÇÃO	99,71%	59,74%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%	49,84%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%	48,67%
SMOP INFRA			2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%	48,67%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
7.1	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF 03/2024	SINAPI	M2	108,00	R\$ 5,05	R\$ 545,40
7.2	C3022	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM PAREDES	SEINFRA	M2	108,00	R\$ 24,38	R\$ 2.633,04
8	ESQUADRIAS						R\$ 6.283,82
8.1	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF 10/2025	SINAPI	M2	3,00	R\$ 686,92	R\$ 2.060,76
8.2	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	M2	8,00	R\$ 487,12	R\$ 3.896,96
8.3	101162	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020	SINAPI	M2	2,00	R\$ 163,05	R\$ 326,10
9	CERCAMENTO						R\$ 710,16
9.1	C0736	CERCA C/ ESTACAS DE CONCRETO ARMADO (2,20 X 0,10 X 0,10M) E MOURÃO DE CONCRETO ARMADO (2,20 X 0,15 X 0,15M) - 8 FIOS DE ARAME FARPADO	SEINFRA	M	11,00	R\$ 64,56	R\$ 710,16
10	ADMINISTRAÇÃO						R\$ 11.116,80
10.1	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	2,00	R\$ 5.558,40	R\$ 11.116,80
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 12.166,78
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 47.563,66
						VALOR TOTAL:	R\$ 59.730,44